



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

1. DAS CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO (art. 6º, XXIII, “a” e “i” da Lei n. 14.133/2021).

1.1 O presente Termo de Referência (TR) tem por finalidade fornecer elementos necessários e suficientes, baseado nos **estudos técnicos preliminares**, à realização de procedimento licitatório para formalizar ata de registro de preços (ARP) para **o fornecimento de gêneros alimentícios e utensílios de uso doméstico para atender a demanda da prefeitura municipal de Xinguara e suas secretarias**, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento:

1.2. Os produtos deverão ser entregues de forma parcelada, mediante a necessidade da secretaria, conforme item 3.1. e 3.2, deste termo de referência,

1.3. ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS E QUANTITATIVOS:

ITEM	UNID. DE MEDIDA	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	PE
1	KG	ABACAXI MADURO PRIMEIRA QUALIDADE IN NATURA TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES POLPA FIRME E LIVRE SUJIDADES PARASITAS LARVAS RESÍDUOS E FERTILIZANTES		635	R\$ 5,89	R\$ 3.740,15	ME
2	KG	ABACATE MADURO 1ª QUALIDADE IN NATURA TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES POLPA FIRME E LIVRES DE SUJIDADES PARASITAS LARVAS RESÍDUOS E FERTILIZANTES		440	R\$ 10,10	R\$ 4.444,00	ME



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

3	KG	ABÓBORA COMUM 1ª QUALIDADE IN NATURA TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES POLPA FIRME E LIVRE SUJIDADES PARASITAS LARVAS RESÍDUOS E FERTILIZANTES		540	R\$ 10,29	R\$ 5.556,60	ME
4	KG	ABOBRINHA VERDE 1ª QUALIDADE IN NATURA TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES POLPA FIRME E LIVRES DE SUJIDADES PARASITAS LARVAS RESÍDUOS E FERTILIZANTES		380	R\$ 9,99	R\$ 3.796,20	ME
5	UN	ABRIDOR DE GARRAFA MATERIAL AÇO		75	R\$ 11,86	R\$ 889,50	ME
6	UN	ABRIDOR DE LATA MATERIAL AÇO		55	R\$ 11,29	R\$ 620,95	ME
7	PCT	ACHOCOLATADO EM PÓ 700 GRAMAS 3 CORAÇÕES OU SIMILAR		285	R\$ 14,07	R\$ 4.009,95	ME
8	PCT	(COTA PRINCIPAL) AÇÚCAR CRISTAL PACOTE COM 2KG CRISTAL OU SIMILAR		13913	R\$ 12,38	R\$ 172.242,94	ME
9	PCT	(COTA RESERVADA) AÇÚCAR CRISTAL PACOTE COM 2KG CRISTAL OU SIMILAR		4637	R\$ 12,38	R\$ 57.406,06	AC
10	UN	AÇÚCAR REFINADO 1KG		520	R\$ 6,54	R\$ 3.400,80	ME
11	UN	ADOÇANTE - ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO A BASE DE SACARINA E CICLAMATO FRASCO COM 100ML		188	R\$ 11,44	R\$ 2.150,72	ME



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

12	GL	ÁGUA MINERAL DE 20 LITROS (COM O VASILHAME)		2200	R\$ 36,01	R\$ 79.222,00	ME
13	GL	ÁGUA MINERAL DE 20 LITROS (SEM O VASILHAME)		1920	R\$ 17,75	R\$ 34.080,00	ME
14	FAR	ÁGUA MINERAL 12 X1 LITRO E MEIO		2150	R\$ 22,83	R\$ 49.084,50	ME
15	FAR	ÁGUA MINERAL 6 X 1 LITRO E MEIO		1940	R\$ 21,61	R\$ 41.923,40	ME
16	UN	ÁGUA MINERAL COPINHOS DE 200ML		18100	R\$ 1,13	R\$ 20.453,00	ME
17	UN	ÁGUA MINERAL COPINHOS DE 300 ML		15650	R\$ 1,47	R\$ 23.005,50	ME
18	PCT	ALFACE 1ª QUALIDADE IN NATURA LIVRES DE SUJIDADES PARASITAS LARVAS RESÍDUOS E FERTILIZANTES		1120	R\$ 7,87	R\$ 8.814,40	ME
19	KG	ALHO BRANCO TIPO 1 IN NATURA TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES POLPA FIRME E LIVRE DE SUJIDADES PARASITAS LARVAS RESÍDUOS E FERTILIZANTES		480	R\$ 37,58	R\$ 18.038,40	ME
20	PCT	AMIDO DE MILHO EMBALAGEM COM 500G MAISENA OU SIMILAR		410	R\$ 12,35	R\$ 5.063,50	ME
21	PCT	(COTA PRINCIPAL) ARROZ BRANCO BENEFICIADO TIPO 1 PACOTE COM 5 KG BREJEIRO OU SIMILAR		4020	R\$ 32,85	R\$ 132.057,00	AC



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

22	PCT	(COTA RESERVADA) ARROZ BRANCO BENEFICIADO TIPO 1 PACOTE COM 5 KG BREJEIRO OU SIMILAR		1340	R\$ 32,85	R\$ 44.019,00	ME
23	UN	AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM VIDRO 250ML		315	R\$ 28,36	R\$ 8.933,40	ME
24	UN	AZEITONA EM CONSERVA INTEIRA COM CAROÇO SACHÊ DE 500G LA VIOLETEIRA OU SIMILAR A ELA		615	R\$ 41,83	R\$ 25.725,45	ME
25	UN	BACIA PLÁSTICA TAM GRANDE 73 LITROS		155	R\$ 114,92	R\$ 17.812,60	ME
26	UN	BACIA PLÁSTICA TAMANHO MÉDIO 25 LTS		156	R\$ 31,12	R\$ 4.854,72	ME
27	KG	BACON TRADICIONAL COM DEFUMADO NATURAL QUILO		390	R\$ 33,95	R\$ 13.240,50	ME
28	PCT	BALA DOCE MACIA MASTIGÁVEL COM SABORES SORTIDOS PACOTE DE 500G		820	R\$ 10,71	R\$ 8.782,20	ME
29	PCT	BALÕES Nº 9 PACOTE DE 50 X 1 UNIDADES - DIVERSAS CORES		2320	R\$ 21,43	R\$ 49.717,60	ME
30	KG	BANANA MAÇÃ MADURA 1ª QUALIDADE IN NATURA TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES POLPA FIRME LIVRE DE SUJIDADES PARASITAS LARVAS RESÍDUOS E FERTILIZANTES		675	R\$ 9,62	R\$ 6.493,50	ME



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

31	KG	BANANA PRATA MADURA 1ª QUALIDADE IN NATURA TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME POLPA FIRME E LIVRES DE SUJIDADES PARASITAS LARVAS RESÍDUOS E FERTILIZANTES		785	R\$ 8,93	R\$ 7.010,05	ME
32	UN	BANDEJA RETANGULAR EM AÇO INOX PRATA 491 X 331 MM		70	R\$ 129,14	R\$ 9.039,80	ME
33	RL	BARBANTE CRU 600 GR		322	R\$ 29,43	R\$ 9.476,46	ME
34	KG	BATATA DOCE 1ª QUALIDADE IN NATURA TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES POLPA FIRME E LIVRE DE SUJIDADES PARASITAS LARVAS RESÍDUOS E FERTILIZANTES		310	R\$ 7,05	R\$ 2.185,50	ME
35	KG	BATATA INGLESA 1ª QUALIDADE IN NATURA TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES POLPA FIRME E LIVRE DE SUJIDADES PARASITAS LARVAS RESÍDUOS E FERTILIZANTES		590	R\$ 12,57	R\$ 7.416,30	ME
36	PCT	BATATA PALHA 500G SULLPER OU SIMILAR		705	R\$ 18,90	R\$ 13.324,50	ME
37	UN	BATERIA ALCALINA 7 VOLTS RAYOVAC OU SIMILAR		435	R\$ 24,50	R\$ 10.657,50	ME
38	UN	BATERIA ALCALINA 9 VOLTS RAYOVAC OU SIMILAR		430	R\$ 30,17	R\$ 12.973,10	ME



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

39	KG	BETERRABA 1ª QUALIDADE IN NATURA TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES POLPA FIRME E LIVRES DE SUJIDADES PARASITAS LARVAS RESÍDUOS E FERTILIZANTES		510	R\$ 7,01	R\$ 3.575,10	ME
40	PCT	BISCOITO ÁGUA E SAL PACOTE DE 400G MABEL OU SIMILAR		3744	R\$ 6,42	R\$ 24.036,48	ME
41	PCT	BISCOITO TIPO ROSQUINHA PACOTE DE 400G MABEL OU SIMILAR		3750	R\$ 8,22	R\$ 30.825,00	ME
42	PCT	BOMBOM SONHO DE VALSA OU SIMILAR DE 1KG		1010	R\$ 54,69	R\$ 55.236,90	ME
43	PCT	(COTA PRINCIPAL) CAFÉ TORRADO E MOÍDO EMBALADO EM PACOTE A VÁCUO DE 250G MARATÁ OU SIMILAR		9300	R\$ 16,05	R\$ 149.265,00	AC
44	PCT	(COTA RESERVA) CAFÉ TORRADO E MOÍDO EMBALADO EM PACOTE A VÁCUO DE 250G MARATÁ OU SIMILAR		3100	R\$ 16,05	R\$ 49.755,00	ME
45	UN	CAIXA ORGANIZADORA MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE COM TAMPA DE ENCAIXE COM CAPACIDADE PARA 13 LITROS		141	R\$ 42,35	R\$ 5.971,35	ME



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

46	UN	CAIXA ORGANIZADORA MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE COM TAMPA DE ENCAIXE COM CAPACIDADE PARA 30 LITROS		102	R\$ 81,86	R\$ 8.349,72	ME
47	UN	CAIXA ORGANIZADORA MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE COM TAMPA DE ENCAIXE COM CAPACIDADE PARA 56 LITROS		278	R\$ 115,54	R\$ 32.120,12	ME
48	UN	CALDO DE CARNE EMBALAGEM COM 114G 12 TABLETES KNORR OU SIMILAR		390	R\$ 4,61	R\$ 1.797,90	ME
49	UN	CALDO DE GALINHA EMBALAGEM COM 114G 12 TABLETES KNORR OU SIMILAR		490	R\$ 4,93	R\$ 2.415,70	ME
50	PCT	CANELA EM PÓ- EMBALAGEM 100GRAMAS- MARISOL		242	R\$ 8,81	R\$ 2.132,02	ME
51	KG	CANELA EM TALO/PAU/CASCA QUILO		632	R\$ 82,56	R\$ 52.177,92	ME
52	KG	CARNE BOVINA FRESCA MOÍDA 2ª CATEGORIA- EMBALAGEM A VACUO EM FILME OU PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE 1KG CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO MARCA DO FABRICANTE PRAZO DE VALIDADE		2615	R\$ 35,97	R\$ 94.061,55	ME



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

53	KG	(COTA PRINCIPAL) CARNE BOVINA FRESCA DE 1ª CATEGORIA - EMBALAGEM A VACUO EM FILME OU PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE 1KG CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO MARCA DO FABRICANTE PRAZO DE VALIDIDADE		4710	R\$ 36,52	R\$ 172.009,20	AC
54	KG	(COTA RESERVA) CARNE BOVINA FRESCA DE 1ª CATEGORIA - EMBALAGEM A VACUO EM FILME OU PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE 1KG CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO MARCA DO FABRICANTE PRAZO DE VALIDIDADE		1570	R\$ 36,52	R\$ 57.336,40	ME
55	KG	(COTA PRINCIPAL) CARNE BOVINA FRESCA DE 2ª CATEGORIA - EMBALAGEM A VACUO EM FILME OU PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE 1KG CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO MARCA DO FABRICANTE PRAZO DE VALIDIDADE		3368	R\$ 30,66	R\$ 103.262,88	AC



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

56	KG	(COTA RESERVA) CARNE BOVINA FRESCA DE 2ª CATEGORIA - EMBALAGEM A VACUO EM FILME OU PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE 1KG CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO MARCA DO FABRICANTE PRAZO DE VALIDADE		1122	R\$ 30,66	R\$ 34.400,52	ME
57	KG	CARNE SUÍNA COM OSSO DE BOA QUALIDADE EMBALAGEM A VÁCUO EM FILME OU PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE 1 KG CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO MARCA DO FABRICANTE PRAZO DE VALIDADE		3220	R\$ 26,56	R\$ 85.523,20	ME
58	KG	(COTA PRINCIPAL) CARNE SUÍNA SEM OSSO- DE BOA QUALIDADE EMBALAGEM A VÁCUO EM FILME OU PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE 1KG CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO MARCA DO FABRICANTE PRAZO DE VALIDADE		2498	R\$ 32,10	R\$ 80.185,80	AC



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

59	KG	(COTA RESERVA) CARNE SUÍNA SEM OSSO- DE BOA QUALIDADE EMBALAGEM A VÁCUO EM FILME OU PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE 1KG CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO MARCA DO FABRICANTE PRAZO DE VALIDADE		832	R\$ 32,10	R\$ 26.707,20	ME
60	KG	CARNE TIPO BUCHO BOVINO DE BOA QUALIDADE EMBALAGEM A VÁCUO EM FILME OU PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE 1KG CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO MARCA DO FABRICANTE PRAZO DE VALIDADE		2415	R\$ 15,51	R\$ 37.456,65	ME
61	KG	CARNE TIPO CHAMBARI BOVINODE BOA QUALIDADE EMBALAGEM A VÁCUO EM FILME OU PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE 1KG CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO MARCA DO FABRICANTE PRAZO DE VALIDADE		3250	R\$ 14,53	R\$ 47.222,50	ME



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

62	KG	CARNE TIPO FÍGADO BOVINO INATURA FRESCO- DE BOA QUALIDADE EMBALAGEM A VACUO EM FILME OU PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE 1 KG CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO MARCA DO FABRICANTE PRAZO DE VALIDADE		4200	R\$ 15,00	R\$ 63.000,00	ME
63	KG	CEBOLA DE CABEÇA 1ª QUALIDADE IN NATURA TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES POLPA FIRME E LIVRE DE SUJIDADES PARASITAS LARVAS RESÍDUOS E FERTILIZANTES		1210	R\$ 10,82	R\$ 13.092,20	ME
64	KG	CENOURA MADURA 1ª QUALIDADE IN NATURA TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES POLPA FIRME E LIVRE DE SUJIDADES PARASITAS LARVAS RESÍDUOS E FERTILIZANTES		1033	R\$ 7,63	R\$ 7.881,79	ME
65	UN	CESTO FECHADO BASCULANTE COM TAMPA EM PLÁSTICO RESISTENTE 50LTS		392	R\$ 85,44	R\$ 33.492,48	ME
66	UN	CESTO FECHADO BASCULANTE COM TAMPA EM PLÁSTICO RESISTENTE COM CAPACIDADE PARA 60LTS		217	R\$ 106,31	R\$ 23.069,27	ME



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

67	UN	CESTO PLÁSTICO PARA LIXO COM TAMPA TAMANHO GRANDE 30LT		242	R\$ 55,56	R\$ 13.445,52	ME
68	UN	CESTO PLÁSTICO PARA LIXO TAMANHO 10LT		262	R\$ 19,60	R\$ 5.135,20	ME
69	UN	CESTO PLÁSTICO COM TAMPA TAMANHO 60LT		252	R\$ 71,15	R\$ 17.929,80	ME
70	PCT	CHEIRO VERDE 1ª QUALIDADE IN NATURA TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES POLPA FIRME E LIVRE DE SUJIDADES PARASITAS LARVAS RESIDUOS E FERTILIZANTES		1502	R\$ 8,08	R\$ 12.136,16	ME
71	KG	CHUCHU 1ª QUALIDADE IN NATURA TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES POLPA FIRME E LIVRE DE SUJIDADES PARASITAS LARVAS RESÍDUOS E FERTILIZANTES		480	R\$ 8,33	R\$ 3.998,40	ME
72	UN	COADOR DE PANO PARA CAFÉ TAMANHO GRANDE		480	R\$ 11,20	R\$ 5.376,00	ME
73	UN	COADOR DE PANO PARA CAFÉ TAMANHO PEQUENO		340	R\$ 7,45	R\$ 2.533,00	ME
74	UN	COCO RALADO EM FLOCOS DESIDRATADO EMBALAGEM 200G SOCOCO OU SIMILAR		255	R\$ 11,95	R\$ 3.047,25	ME
75	UN	CONCHA INOX TAMANHO GRANDE Nº 12		173	R\$ 22,92	R\$ 3.965,16	ME



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

76	PCT	CORANTE AÇAFRÃO 1KG SINHÁ OU SIMILAR		440	R\$ 34,54	R\$ 15.197,60	ME
77	PCT	CORANTE DE URUCUM 1 KG SINHÁ OU SIMILAR		172	R\$ 24,67	R\$ 4.243,24	ME
78	KG	CORDA DE NYLON 6 MM		315	R\$ 42,43	R\$ 13.365,45	ME
79	KG	CORDA DE NYLON 8 MM		285	R\$ 87,67	R\$ 24.985,95	ME
80	KG	CORDA DE SISAL 8MM		310	R\$ 27,89	R\$ 8.645,90	ME
81	KG	COSTELA BOVINA FRESCA DE BOA QUALIDADE EMBALAGEM A VÁCUO EM FILME OU PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO DE 1KG CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO MARCA DO FABRICANTE PRAZO DE VALIDADE		5800	R\$ 15,17	R\$ 87.986,00	ME
82	PCT	COUVE 1ª QUALIDADE IN NATURA LIVRES DE SUJIDADES PARASITAS LARVAS RESÍDUOS E FERTILIZANTES		410	R\$ 8,57	R\$ 3.513,70	ME
83	KG	COXA DE FRANGO CONGELADA- DE BOA QUALIDADE EMBALAGEM A VACUO EM FILME OU PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE 1 KG CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO MARCA DO FABRICANTE PRAZO DE VALIDADE		4020	R\$ 18,93	R\$ 76.098,60	ME



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

84	KG	COXINHA DA ASA DE FRANGO CONGELADO-DE BOA QUALIDADE EMBALAGEM A VACUO EM FILME OU PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE 1 KG CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO MARCA DO FABRICANTE PRAZO DE VALIDADE		3910	R\$ 18,24	R\$ 71.318,40	ME
85	PCT	CRAVO DA ÍNDIA - EMBALAGEM 100G		535	R\$ 7,60	R\$ 4.066,00	ME
86	PCT	CREME DE CEBOLA QUILO MAGGI OU SIMILAR		250	R\$ 35,32	R\$ 8.830,00	ME
87	CX	CREME DE LEITE CAIXINHA COM 300G PIRACANJUBA OU SIMILAR		850	R\$ 4,18	R\$ 3.553,00	ME
88	PCT	EMBALAGEM (SAQUINHO) PARA CACHORRO QUENTE 50 X 1		765	R\$ 5,14	R\$ 3.932,10	ME
89	PCT	ERVA DOCE PARA CHÁ 1 KG		512	R\$ 40,96	R\$ 20.971,52	ME
90	UN	ESPUMADEIRA INOX TAMANHO GRANDE Nº 51		95	R\$ 40,71	R\$ 3.867,45	ME
91	UN	EXTRATO DE TOMATE EMBALAGEM DE 500G QUERO OU SIMILAR		2405	R\$ 7,58	R\$ 18.229,90	ME
92	UN	FACA TIPO PEIXEIRA PARA COZINHA TAMANHO MÉDIO Nº 8 CABO DE PLÁSTICO		172	R\$ 22,15	R\$ 3.809,80	ME
93	PCT	FARINHA DE MANDIOCA TIPO 1 DE 1KL DELÍCIA OU SIMILAR		1360	R\$ 8,05	R\$ 10.948,00	ME



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

94	PCT	FARINHA DE MILHO 500 GR SINHÁ OU SIMILAR		550	R\$ 3,78	R\$ 2.079,00	ME
95	PCT	FARINHA DE TRIGO REFINADO SEM FERMENTO EMBALAGEM DE 1KG MIRELA OU SIMILAR		900	R\$ 6,86	R\$ 6.174,00	ME
96	PCT	FEIJÃO CARIOCA TIPO 1 PACOTE DE 1KG JOÃOZINHO OU SIMILAR		1910	R\$ 9,09	R\$ 17.361,90	ME
97	UN	FERMENTO BIOLÓGICO PARA PÃO SACHÊ 125G		465	R\$ 5,72	R\$ 2.659,80	ME
98	UN	FERMENTO QUÍMICO PARA BOLO POTE COM 100G PÓ ROYAL OU SIMILAR		365	R\$ 5,88	R\$ 2.146,20	ME
99	UN	(COTA PRINCIPAL) FILÉ DE PEITO DE FRANGO 1KG-DE BOA QUALIDADE EMBALAGEM DE 1 KG CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS		3068	R\$ 25,98	R\$ 79.706,64	AC
100	UN	(COTA RESERVA) FILÉ DE PEITO DE FRANGO 1KG-DE BOA QUALIDADE EMBALAGEM DE 1 KG CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS		1022	R\$ 25,98	R\$ 26.551,56	ME



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

101	KG	FILÉ DE PEIXE PESCADA DE BOA QUALIDADE EMBALAGEM A VÁCUO EM FILME OU PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE 1KG CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO MARCA DO FABRICANTE PRAZO DE VALIDADE		900	R\$ 65,97	R\$ 59.373,00	ME
102	UN	FLOCÃO DE ARROZ 500G MARATÁ OU SIMILAR		3540	R\$ 4,67	R\$ 16.531,80	ME
103	UN	FLOCÃO DE MILHO DE 500 G MARATÁ OU SIMILAR		7690	R\$ 4,94	R\$ 37.988,60	ME
104	PCT	FOLHA DE LOURO 100G		130	R\$ 3,90	R\$ 507,00	ME
105	KG	(COTA PRINCIPAL) FRANGO INTEIRO CONGELADO E SEM TEMPERO DE BOA QUALIDADE- EMBALAGEM A VACUO EM FILME OU PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE 1KG CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO MARCA DO FABRICANTE PRAZO DE VALIDADE		4793	R\$ 15,93	R\$ 76.352,49	AC
106	KG	(COTA RESERVA) FRANGO INTEIRO CONGELADO E SEM TEMPERO DE BOA QUALIDADE- EMBALAGEM A VACUO EM FILME OU PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE 1KG CONTENDO		1597	R\$ 15,93	R\$ 25.440,21	ME



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

		IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO MARCA DO FABRICANTE PRAZO DE VALIDADE					
107	PCT	FUBÁ DE MILHO PACOTE DE 500G SINHÁ OU SIMILAR		360	R\$ 5,49	R\$ 1.976,40	ME
108	UN	GARRAFA TÉRMICA PARA CAFÉ 1 8LT EM INOX ESTILO LÚMINA TERMOLAR OU SIMILAR		117	R\$ 132,12	R\$ 15.458,04	ME
109	UN	GARRAFÃO TÉRMICO PARA ÁGUA COM TORNEIRA CAPACIDADE PARA 12 LITROS TERMOLAR OU SIMILAR		137	R\$ 241,97	R\$ 33.149,89	ME
110	BR	GELO EM BARRA 10KG		625	R\$ 20,48	R\$ 12.800,00	ME
111	KG	GELO EM CUBO ÁGUA POTÁVEL QUILO		1005	R\$ 3,81	R\$ 3.829,05	ME
112	KG	GELO TRITURADO QUILO		1480	R\$ 13,13	R\$ 19.432,40	ME
113	KG	GENGIBRE PARA CHÁ PRIMEIRA QUALIDADE INATURA TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES POLPA FIRME E LIVRE SUJIDADES PARASITAS LARVAS RESÍDUOS E FERTILIZANTES-QUILO		595	R\$ 18,90	R\$ 11.245,50	ME
114	KG	INHAME 1ª QUALIDADE IN NATURA TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME POLPA FIRME E LIVRES DE SUJIDADES PARASITAS LARVAS RESÍDUOS E FERTILIZANTES		550	R\$ 14,23	R\$ 7.826,50	ME
115	UN	ISQUEIRO A GÁS BIC OU SIMILAR		270	R\$ 4,06	R\$ 1.096,20	ME
116	UN	JARRA DE PLÁSTICO COM TAMPA CAPACIDADE DE ATÉ 5LTS		282	R\$ 29,96	R\$ 8.448,72	ME



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

117	UN	JARRA DE VIDRO COM TAMPA 2LTS PARA LÍQUIDOS		220	R\$ 29,13	R\$ 6.408,60	ME
118	UN	JARRA DE VIDRO SEM TAMPA 2LTS PARA LÍQUIDO		225	R\$ 25,34	R\$ 5.701,50	ME
119	KG	LARANJA MADURA 1ª QUALIDADE IN NATURA TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES POLPA FIRME E LIVRE DE SUJIDADES PARASITAS LARVAS RESÍDUOS E FERTILIZANTES		800	R\$ 6,33	R\$ 5.064,00	ME
120	CX	LEITE CONDENSADO 395G NESTLÉ OU SIMILAR		820	R\$ 9,33	R\$ 7.650,60	ME
121	UN	LEITE DE COCO VIDRO 200ML		730	R\$ 8,09	R\$ 5.905,70	ME
122	PCT	LEITE EM PÓ 400G PIRACANJUBA OU SIMILAR		800	R\$ 15,26	R\$ 12.208,00	ME
123	UN	LEITEIRA / CANEÇÃO INDUSTRIAL ALUMÍNIO COMUM Nº24 LINHA HOTEL CAPACIDADE PARA 10 LITROS		111	R\$ 83,77	R\$ 9.298,47	ME
124	KG	LIMÃO TIPO TAITI 1ª QUALIDADE IN NATURA TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES POLPA FIRME E LIVRE DE SUJIDADES PARASITAS LARVAS RESÍDUOS E FERTILIZANTES		625	R\$ 6,20	R\$ 3.875,00	ME



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

125	UN	LINGUIÇA CALABRESA DE BOA QUALIDADE EMBALAGEM A VÁCUO EM FILME OU PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE 1KG CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO MARCA DO FABRICANTE PRAZO DE VALIDADE		572	R\$ 30,60	R\$ 17.503,20	ME
126	KG	MAÇÃ BRASILEIRA 1ª QUALIDADE IN NATURA TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES POLPA FIRME E LIVRE DE SUJIDADES PARASITAS LARVAS RESÍDUOS E FERTILIZANTES		655	R\$ 13,00	R\$ 8.515,00	ME
127	PCT	MACARRÃO ESPAGUETE 500G PAULISTA OU SIMILAR		1100	R\$ 7,94	R\$ 8.734,00	ME
128	PCT	MACARRÃO TIPO LASANHA 200G		780	R\$ 6,51	R\$ 5.077,80	ME
129	PCT	MACARRÃO TIPO PARAFUSO 500 GR EMEGE OU SIMILAR		1000	R\$ 8,44	R\$ 8.440,00	ME
130	UN	MAIONESE 980 GR QUERO OU SIMILAR		600	R\$ 23,20	R\$ 13.920,00	ME
131	PCT	MILHO PARA PIPOCA 500G AMAFIL OU SIMILAR		420	R\$ 6,08	R\$ 2.553,60	ME



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

132	KG	MAMÃO PAPAIA 1ª QUALIDADE IN NATURA TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES POLPA FIRME E LIVRES DE SUJIDADES PARASITAS LARVAS RESÍDUOS E FERTILIZANTES		390	R\$ 7,62	R\$ 2.971,80	ME
133	KG	MANDIOCA TIPO MACAXEIRA 1ª QUALIDADE IN NATURA COLORAÇÃO UNIFORME POLPA FIRME E LIVRES DE SUJIDADES PARASITAS LARVAS RESÍDUOS E FERTILIZANTES		420	R\$ 10,38	R\$ 4.359,60	ME
134	UN	MARGARINA VEGETAL DE 1K DELICIA OU SIMILAR		980	R\$ 18,94	R\$ 18.561,20	ME
135	UN	MARGARINA VEGETAL DE 500 GR DELICIA OU SIMILAR		980	R\$ 9,34	R\$ 9.153,20	ME
136	KG	MELANCIA 1ª QUALIDADE IN NATURA LIVRES DE SUJIDADES PARASITAS LARVAS RESÍDUOS E FERTILIZANTES		820	R\$ 6,80	R\$ 5.576,00	ME
137	KG	MELÃO MADURO 1ª QUALIDADE IN NATURA TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES POLPA FIRME E LIVRE DE SUJIDADES PARASITAS LARVAS RESÍDUOS E FERTILIZANTES		730	R\$ 10,65	R\$ 7.774,50	ME



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

138	KG	MEXERICA 1ª QUALIDADE IN NATURA TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME POLPA FIRME E LIVRES DE SUJIDADES PARASITAS LARVAS RESÍDUOS E FERTILIZANTES		440	R\$ 8,42	R\$ 3.704,80	ME
139	PCT	MILHO PARA CANJICA 500 GR SINHÁ OU SIMILAR		450	R\$ 6,94	R\$ 3.123,00	ME
140	UN	MILHO VERDE 280 GR QUERO OU SIMILAR		340	R\$ 4,84	R\$ 1.645,60	ME
141	UN	MISTURA PARA BOLO 450 GR		410	R\$ 11,00	R\$ 4.510,00	ME
142	UN	MOLHO DE TOMATE 250GR POMAROLA OU SIMILAR		540	R\$ 3,84	R\$ 2.073,60	ME
143	KG	MORTADELA- DE BOA QUALIDADE EMBALADA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO PRAZO DE VALIDADE		220	R\$ 28,93	R\$ 6.364,60	ME
144	KG	MUÇARELA QUEIJO TIPO MUÇARELA QUILO		540	R\$ 31,85	R\$ 17.199,00	ME
145	PCT	NAFTALINA 50 GM		262	R\$ 2,83	R\$ 741,46	ME
146	UN	ÓLEO DE SOJA REFINADO EMBALAGEM COM 900 ML SINHÁ OU EQUIVALENTE		3898	R\$ 9,95	R\$ 38.785,10	ME
147	UN	ORÉGANO EMBALAGEM DE 60G		112	R\$ 8,57	R\$ 959,84	ME
148	DUZ	OVOS BRANCO- GALINHA DE GRANJA		1350	R\$ 12,04	R\$ 16.254,00	ME
149	CX	PALITO DE DENTE 200 X 1		200	R\$ 3,53	R\$ 706,00	ME



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

150	PCT	PALITO DE MADEIRA PARA CHURRASCO 100X1 ÁUREA OU SIMILAR		220	R\$ 8,54	R\$ 1.878,80	ME
151	UN	PALMITO EM CONSERVA 500G – IMPERADOR OU SIMILAR		410	R\$ 31,77	R\$ 13.025,70	ME
152	UN	PANELA CUSCUZEIRA Nº 26 DE ALUMÍNIO LINHA HOTEL 10 LITROS		170	R\$ 203,43	R\$ 34.583,10	ME
153	UN	PANELA DE ALUMÍNIO BATIDO COM TAMPA ESTILO CAÇAROLA Nº 50 CAPACIDADE 35 LITROS		170	R\$ 567,64	R\$ 96.498,80	ME
154	UN	PANELA DE ALUMÍNIO COMUM COM TAMPA ESTILO CAÇAROLA Nº 40 17 5 LITROS		150	R\$ 222,23	R\$ 33.334,50	ME
155	UN	PANELA DE PRESSÃO DIÂMETRO 20 CM CAPACIDADE 4 5 LITROS COMPRIMENTO 38 CM LARGURA 21 CM		150	R\$ 77,53	R\$ 11.629,50	ME
156	UN	PANELA DE PRESSÃO DIÂMETRO 26 CM CAPACIDADE 10 LITROS COMPRIMENTO 42 CM LARGURA 26 5 CM		140	R\$ 169,67	R\$ 23.753,80	ME
157	RL	PAPEL ALUMINIO 45CM		513	R\$ 10,65	R\$ 5.463,45	ME
158	RL	PAPEL FILME 25 X 1		493	R\$ 13,55	R\$ 6.680,15	ME



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

159	KG	PEITO DE FRANGO CONGELADO COM OSSO E SEM TEMPERO- DE BOA QUALIDADE EMBALAGEM TRANSPARENTE DE 1KG CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO MARCA DO FABRICANTE PRAZO DE VALIDADE MARCAS E CARIMBOS OFICIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA		950	R\$ 23,08	R\$ 21.926,00	ME
160	KG	PEIXE INTEIRO CONGELADO- DE BOA QUALIDADE EMBALAGEM TRANSPARENTE CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO MARCA DO FABRICANTE PRAZO DE VALIDADE MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA		400	R\$ 34,80	R\$ 13.920,00	ME
161	UN	PENEIRA PLÁSTICA COADOR DE COZINHA FABRICADO EM POLIPROPILENO POSSUI CABO E TELA EM PLÁSTICO PRODUTO ATÓXICO USO DOMÉSTICO/ PROFISSIONAL BASE DE PLÁSTICO COMPRIMENTO 25 CM DIÂMETRO 14 CM ALTURA 5 CM PESO 70 G		130	R\$ 15,81	R\$ 2.055,30	ME



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

162	UN	PENEIRA PLÁSTICA COADOR DE COZINHA FABRICADO EM POLIPROPILENO POSSUI CABO E TELA EM PLÁSTICO PRODUTO ATÓXICO USO DOMÉSTICO/ PROFISSIONAL BASE DE PLÁSTICO COMPRIMENTO 17CM DIÂMETRO 12CM ALTURA 5CM PESO 35G		125	R\$ 22,67	R\$ 2.833,75	ME
163	KG	PEPINO VERDE 1ª QUALIDADE IN NATURA TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES POLPA FIRME E LIVRE DE SUJIDADES PARASITAS LARVAS RESÍDUOS E FERTILIZANTES		385	R\$ 8,77	R\$ 3.376,45	ME
164	UN	PIMENTA DO REINO 100G		140	R\$ 5,06	R\$ 708,40	ME
165	KG	PIMENTÃO VERDE 1ª QUALIDADE IN NATURA TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES POLPA FIRME E LIVRE DE SUJIDADES PARASITAS LARVAS RESÍDUOS E FERTILIZANTES		380	R\$ 5,67	R\$ 2.154,60	ME
166	PCT	PIRULITO COM SABOR DE FRUTA SORTIDOS PACOTE COM 800 GR		540	R\$ 19,62	R\$ 10.594,80	ME
167	PCT	PIRULITOS EM FORMATO DE CORAÇÃO SABOR MORANGO PACOTE COM 400 G		480	R\$ 14,36	R\$ 6.892,80	ME
168	KG	POLPA DE FRUTA 1 KG SABORES VARIADOS		870	R\$ 19,96	R\$ 17.365,20	ME
169	KG	POLVILHO AZEDO EMBALAGEM DE 1KG AMAFIL OU SIMILAR		710	R\$ 13,36	R\$ 9.485,60	ME



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

170	KG	POLVILHO DOCE EMBALAGEM DE 1KG AMAFIL OU SIMILAR		680	R\$ 13,72	R\$ 9.329,60	ME
171	UN	POTE DE VIDRO PARA MANTIMENTOS COM TAMPA FORMATO REDONDO CAPACIDADE DE APROXIMADAMENTE 2LT		82	R\$ 24,62	R\$ 2.018,84	ME
172	UN	POTE DE VIDRO PARA MANTIMENTOS COM TAMPA FORMATO REDONDO CAPACIDADE DE APROXIMADAMENTE 3LT		82	R\$ 27,76	R\$ 2.276,32	ME
173	UN	POTE DE VIDRO PARA MANTIMENTOS COM TAMPA FORMATO REDONDO CAPACIDADE DE APROXIMADAMENTE 5LT		92	R\$ 64,89	R\$ 5.969,88	ME
174	UN	PRATO FUNDO DE VIDRO TEMPERADO 22CM DURALEX OU SIMILAR		210	R\$ 9,96	R\$ 2.091,60	ME
175	KG	PRESUNTO COZIDO- BOA QUALIDADE EMBALAGEM A VÁCUO DE 1KG EM FILME PVC TRANSPARENTE CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO		685	R\$ 32,75	R\$ 22.433,75	ME
176	KG	QUEIJO RALADO DE BOA QUALIDADE EMBALAGEM DE 1 KG CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE		165	R\$ 36,71	R\$ 6.057,15	ME
177	UN	RAPADURA 600 GR		380	R\$ 18,93	R\$ 7.193,40	ME



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

178	UN	REFRIGERANTE SABOR COLA EMBALAGEM DE 2 LITROS ARMAZENADOS EM GARRAFAS PETES COCA-COLA OU SIMILAR		1150	R\$ 15,04	R\$ 17.296,00	ME
179	UN	REFRIGERANTE SABOR GUARANÁ EMBALAGEM DE 2 LITROS ARMAZENADO EM GARRAFA PET GUARANÁ ANTÁRTICA OU SIMILAR		1050	R\$ 13,46	R\$ 14.133,00	ME
180	UN	REFRIGERANTE SABOR LARANJA EMBALAGEM DE 2 LITROS ARMAZENADOS EM GARRAFAS PET DA COCA-COLA OU SIMILAR		800	R\$ 13,59	R\$ 10.872,00	ME
181	UN	REFRIGERANTE SABOR LIMÃO- EMBALAGEM DE 2 LITROS- ARMAZENADO EM GARRAFA PET		500	R\$ 14,03	R\$ 7.015,00	ME
182	UN	REFRIGERANTE SABOR UVA EMBALAGEM DE 2 LITROS ARMAZENADO EM GARRAFA PET DA COCA-COLA OU SIMILAR		550	R\$ 12,63	R\$ 6.946,50	ME
183	KG	REPOLHO BRANCO 1ª QUALIDADE IN NATURA TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES POLPA FIRME E LIVRE DE SUJIDADES PARASITAS LARVAS RESÍDUOS E FERTILIZANTES		520	R\$ 7,22	R\$ 3.754,40	ME
184	UN	REQUEIJÃO CREMOSO 200 GR		450	R\$ 8,77	R\$ 3.946,50	ME
185	UN	SAL REFINADO 1KG CISNE OU EQUIVALENTE		545	R\$ 2,53	R\$ 1.378,85	ME



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

186	KG	SALSICHA SADIA OU SIMILAR		495	R\$ 19,01	R\$ 9.409,95	ME
187	UN	SARDINHA EM CONSERVA 125 GR		300	R\$ 5,51	R\$ 1.653,00	ME
188	UN	SUCO ARTIFICIAL ADOÇADO SABORES DIVERSOS PACOTE COM 1KG SABORELLE OU SIMILAR		900	R\$ 17,16	R\$ 15.444,00	ME
189	UN	SUCO CONCENTRADO SABORES DIVERSOS - EMBALAGEM COM 500 ML REND 5L DADOS DENTIFIC PRODUTO MARCA DO FABRICANTE PRAZO DE VALID MÍNIMO 6 MESES DE ACORDO COM NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA EMBALAGEM GARRAFA DE VIDRO DE 500 ML		500	R\$ 7,95	R\$ 3.975,00	ME
190	UN	TÁBUA PARA CORTE DE ALIMENTO TAMANHO 35CM COMPRIMENTO 25 LARGURA 5MM ESPESSURA		190	R\$ 34,58	R\$ 6.570,20	ME
191	UN	TAPETE EMBORRACHADO TAMANHO 60X80CM		762	R\$ 33,94	R\$ 25.862,28	ME
192	UN	TEMPERO COMPLETO EMBALEM DE 1KG ARISCO OU SIMILAR		385	R\$ 16,41	R\$ 6.317,85	ME
193	PCT	TEMPERO TIPO SAZÓN 12X1		400	R\$ 7,27	R\$ 2.908,00	ME



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

194	KG	TOMATE GRANDE VERMELHO MADURO 1ª QUALIDADE IN NATURA TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES POLPA FIRME E LIVRE DE SUJIDADES PARASITAS LARVAS RESÍDUOS E FERTILIZANTES		740	R\$ 12,15	R\$ 8.991,00	ME
195	KG	VAGEM 1ª QUALIDADE IN NATURA TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES POLPA FIRME E LIVRE DE SUJIDADES PARASITAS LARVAS RESÍDUOS E FERTILIZANTES		310	R\$ 17,17	R\$ 5.322,70	ME
196	UN	VINAGRE DE ÁLCOOL 750 ML CASTELO OU SIMILAR		745	R\$ 5,03	R\$ 3.747,35	ME
197	PCT	ACHOCOLATADO EM PÓ 1KG 3 CORAÇÕES OU SIMILAR		580	R\$ 25,39	R\$ 14.726,20	ME
198	UN	ÁGUA SANITÁRIA 1000 ML/1L ECONÔMICA OU SIMILAR		4138	R\$ 4,33	R\$ 17.917,54	ME
199	UN	ÁGUA SANITÁRIA 2000 ML/2L ECONÔMICA OU SIMILAR		4118	R\$ 6,92	R\$ 28.496,56	ME
200	UN	ÁGUA SANITÁRIA 5L ECONÔMICA OU SIMILAR		2480	R\$ 19,36	R\$ 48.012,80	ME
201	PCT	ALGODÃO HIDRÓFILO PACOTE 100 GRAMAS		300	R\$ 9,27	R\$ 2.781,00	ME
202	UN	APARELHO DE BARBEAR TIPO PRESTO BARBA DESCARTÁVEL EMBALAGEM COM DUAS UNIDADES COM DUAS LÂMINAS AÇO INOX GILLETTE OU SIMILAR		200	R\$ 6,83	R\$ 1.366,00	ME



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

203	PCT	ARROZ INTEGRAL 1KG TIPO 1		650	R\$ 8,87	R\$ 5.765,50	ME
204	PCT	AVEIA EM FLOCOS EMBALAGEM COM 450G		305	R\$ 10,96	R\$ 3.342,80	ME
205	UN	BANDEJA EM PLÁSTICO RESISTENTE RETANGULAR 48 X 33CM		62	R\$ 30,98	R\$ 1.920,76	ME
206	UN	BANDEJA RETANGULAR EM AÇO INOX PRATA 32 X 15 5CM		70	R\$ 124,53	R\$ 8.717,10	ME
207	UN	BANHEIRA PARA RECEM NASCIDO		92	R\$ 44,33	R\$ 4.078,36	ME
208	PCT	CANUDINHOS DE PLÁSTICOS 100X1		300	R\$ 6,99	R\$ 2.097,00	ME
209	UN	CEREAL INFANTIL EM PÓ 400 GR TIPO MUCILON OU SIMILAR		500	R\$ 17,69	R\$ 8.845,00	ME
210	UN	CHUPETA DE SILICONE PARA BEBÊ		90	R\$ 23,18	R\$ 2.086,20	ME
211	UN	CHUQUINHA 60ML		175	R\$ 13,48	R\$ 2.359,00	ME
212	UN	COLÔNIA INFANTIL COM NO MÍNIMO 150 ML		70	R\$ 20,32	R\$ 1.422,40	ME
213	UN	CONDICIONADOR INFANTIL 150 ML		300	R\$ 12,80	R\$ 3.840,00	ME
214	UN	COTONETE HASTES FLEXÍVEIS COM 150UN		250	R\$ 8,24	R\$ 2.060,00	ME
215	UN	CREME DENTAL INFANTIL 90 GR		240	R\$ 6,30	R\$ 1.512,00	ME
216	UN	CREME PARA ASSADURA 120 GUN		180	R\$ 21,88	R\$ 3.938,40	ME
217	UN	CREME PARA PENTEAR CABELO 200 GR- SEDA OU SIMILAR		180	R\$ 18,35	R\$ 3.303,00	ME
218	UN	CREMOGEMA TRADICIONAL EMBALAGEM DE 180G		272	R\$ 5,39	R\$ 1.466,08	ME
219	PCT	CUSCUZ DE MILHO DE 500G MARATÁ OU SIMILAR		2050	R\$ 2,96	R\$ 6.068,00	ME



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

220	UN	DESODORANTE ANTITRANSPIRANTE AEROSOL COM 150ML MONANGE OU SIMILAR		110	R\$ 17,50	R\$ 1.925,00	ME
221	UN	DESODORANTE ANTITRANSPIRANTE EM CREME POTE COM 55G HERBÍSSIMO OU SIMILAR		100	R\$ 8,70	R\$ 870,00	ME
222	UN	DESODORANTE ANTITRANSPIRANTE ROLLON COM 50G RED- APLE OU SIMILAR		80	R\$ 12,86	R\$ 1.028,80	ME
223	PCT	EMBALAGEM (SAQUINHO) PARA CACHORRO-QUENTE 500 X 1		562	R\$ 16,31	R\$ 9.166,22	ME
224	UN	ESCOVA PARA DESEMBARAÇAR CABELOS FABRICADA EM PLÁSTICO CERDAS EM PLÁSTICO MODELO JACARÉ		30	R\$ 12,23	R\$ 366,90	ME
225	UN	EXTRATO DE TOMATE SACHÊ COM 300G QUERO OU SIMILAR		1500	R\$ 3,01	R\$ 4.515,00	ME
226	UN	FITA CREPE 50X50 CREMER OU SIMILAR		2205	R\$ 10,86	R\$ 23.946,30	ME
227	PCT	FRALDA DESCARTÁVEL G- MÔNICA 24X1 OU SIMILAR		2300	R\$ 25,33	R\$ 58.259,00	ME
228	PCT	FRALDA DESCARTAVEL M- MONICA 24X1 OU SIMILAR		1750	R\$ 24,74	R\$ 43.295,00	ME
229	PCT	FRALDA DESCARTAVEL P- MONICA 24X1 OU SIMILAR		750	R\$ 20,08	R\$ 15.060,00	ME



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

230	UN	GARRAFA TÉRMICA PARA CAFÉ 2 5LT EM INOX ESTILO LÚMINA TERMOLAR OU SIMILAR		72	R\$ 144,25	R\$ 10.386,00	ME
231	UN	GARRAFA TÉRMICA PARA CAFÉ 5LT EM INOX ESTILO LÚMINA TERMOLAR OU SIMILAR		47	R\$ 294,37	R\$ 13.835,39	ME
232	UN	GELATINA DIET 30GR		300	R\$ 3,31	R\$ 993,00	ME
233	UN	GELATINA SABORES VARIADOS 30GR		500	R\$ 2,05	R\$ 1.025,00	ME
234	UN	SABONETE 90 GRAMA		344	R\$ 2,75	R\$ 946,00	ME
235	UN	HIDRATANTE PARA CORPO INFANTIL 200ML		200	R\$ 22,56	R\$ 4.512,00	ME
236	UN	INSETICIDA SEM CHEIRO APRESENTAÇÃO AEROSOL 360 ML BAYGON OU SIMILAR		2030	R\$ 16,13	R\$ 32.743,90	ME
237	UN	IOGURTE SABOR MORANGO 800G		750	R\$ 17,00	R\$ 12.750,00	ME
238	KIT	KIT DE BICO PARA MAMADEIRA FORMATO REDONDO SIMPLES MATERIAL SILICONE PACOTE COM 20 UNIDADES MARCA TETÊ OU SIMILAR		110	R\$ 13,38	R\$ 1.471,80	ME
239	PCT	LENÇO UMEDECIDO 48 X 1		330	R\$ 12,77	R\$ 4.214,10	ME
240	UN	LIMPA PEDRA PRODUTO DE LIMPEZA PARA PEDRAS E PISOS EMBALAGEM DE 2LTS ESTRELA OU SIMILAR		170	R\$ 20,20	R\$ 3.434,00	ME
241	UN	MAMADEIRA DE PLASTICO 300ML		130	R\$ 15,05	R\$ 1.956,50	ME
242	UN	PILHA ALCALINA GRANDE TIPO D RAYOVAC OU SIMILAR		360	R\$ 18,66	R\$ 6.717,60	ME



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

243	UN	PILHA ALCALINA PALITO TIPO AAA RAYOVAC OU SIMILAR BLISTER OU CARTELA COM 4X1		570	R\$ 6,86	R\$ 3.910,20	ME
244	UN	PILHA ALCALINA PALITO TIPO AAA RAYOVAC OU SIMILAR TUBO COM 40 UNIDADES		540	R\$ 64,00	R\$ 34.560,00	ME
245	UN	PILHA ALCALINA PEQUENA TIPO AA DURACELL OU SIMILAR BLISTER OU CARTELA COM 4X1		560	R\$ 22,41	R\$ 12.549,60	ME
246	UN	PILHA ALCALINA TIPO C 1 5V RAYOVAC OU SIMILAR		530	R\$ 15,99	R\$ 8.474,70	ME
247	UN	PILHA PEQUENA TIPO AA DURACELL OU SIMILAR TUBO 60X1		550	R\$ 73,11	R\$ 40.210,50	ME
248	UN	POTES DE PLÁSTICO PORTA MANTIMENTOS QUADRADO RETANGULAR E/OU REDONDO CAPACIDADE PARA 10LTS		67	R\$ 65,08	R\$ 4.360,36	ME
249	UN	POTES DE PLÁSTICO PORTA MANTIMENTOS QUADRADO RETANGULAR E/OU REDONDO CAPACIDADE PARA 3LTS		67	R\$ 15,25	R\$ 1.021,75	ME
250	UN	POTES DE PLÁSTICO PORTA MANTIMENTOS QUADRADO RETANGULAR E/OU REDONDO CAPACIDADE PARA 5LTS		77	R\$ 23,13	R\$ 1.781,01	ME
251	UN	PRATO RASO DE VIDRO TEMPERADO 22CM DURALEX OU SIMILAR		180	R\$ 9,40	R\$ 1.692,00	ME



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

252	UN	PRENDEDOR DE CABELO TIPO PIRANHA		20	R\$ 8,81	R\$ 176,20	ME
253	UN	PRENDEDOR DE CABELO TIPO XUXINHA		20	R\$ 2,83	R\$ 56,60	ME
254	UN	PRODUTO PARA LIMPEZA INSTANTÂNEA EMBALAGEM COM 500ML VEJA OU SIMILAR		1520	R\$ 5,31	R\$ 8.071,20	ME
255	KG	QUEIJO EM PEDAÇO- DE BOA QUALIDADE EMBALAGEM DE 1 KG CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE		80	R\$ 63,43	R\$ 5.074,40	ME
256	UN	REPELENTE ADULTO 200 ML		209	R\$ 19,07	R\$ 3.985,63	ME
257	UN	REPELENTE INFANTIL 200 ML		170	R\$ 22,04	R\$ 3.746,80	ME
258	UN	RODO DE MADEIRA 40 CM COM CABO DE MADEIRA		324	R\$ 29,31	R\$ 9.496,44	ME
259	UN	RODO DE MADEIRA 60 CM COM CABO DE MADEIRA		380	R\$ 37,00	R\$ 14.060,00	ME
260	PCT	RÚCULA 1ª QUALIDADE IN NATURA TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES POLPA FIRME E LIVRE DE SUJIDADES PARASITAS LARVAS RESIDUOS E FERTILIZANTES		240	R\$ 8,50	R\$ 2.040,00	ME
261	UN	SABÃO EM PÓ PARA USO EM LIMPEZA EM GERAL EMBALAGEM DE 16 KG BRILHANTE OU SIMILAR		2930	R\$ 22,45	R\$ 65.778,50	ME
262	UN	SABONETE INFANTIL EM BARRA - 90G MELHOR QUALIDADE		350	R\$ 5,23	R\$ 1.830,50	ME
263	UN	SABONETE LÍQUIDO INFANTIL - 250ML		400	R\$ 18,65	R\$ 7.460,00	ME



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

264	PCT	SACO DE PAPEL PARA PIPOCA COR BRANCA Nº2 PACOTE DE 500 X 1		340	R\$ 38,63	R\$ 13.134,20	ME
265	PCT	SACO DE PLÁSTICOS TRANSPARENTE PARA EMBALAR ALIMENTOS 1/2 KG COM 100 UN		270	R\$ 7,70	R\$ 2.079,00	ME
266	PCT	SACO DE PLÁSTICOS TRANSPARENTE PARA EMBALAR ALIMENTOS 10 KG COM 100 UN		330	R\$ 33,70	R\$ 11.121,00	ME
267	KG	SACO DE POLIETILENO (PLÁSTICO) TRANSPARENTE PARA EMBALAR ALIMENTOS 5 KG		305	R\$ 30,80	R\$ 9.394,00	ME
268	KG	SALAME DE FRANGO-DE BOA QUALIDADE EMBALAGEM DE 1 KG CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS		100	R\$ 31,66	R\$ 3.166,00	ME
269	PAR	SANDÁLIAS HAVAIANAS Nº 29/ 30 /31 /32/ 33/ 34/ 35/36/ 37/38/39		100	R\$ 33,30	R\$ 3.330,00	ME
270	UN	SHAMPOO INFANTIL 150 ML		100	R\$ 15,21	R\$ 1.521,00	ME
271	UN	SUCO ARTIFICIAL ADOÇADO SABORES DIVERSOS PACOTE COM 45G TANG OU SIMILAR		700	R\$ 1,83	R\$ 1.281,00	ME
272	UN	SUCO EMBALADO EM CAIXA DE 1LITRO SABORES VARIADOS		302	R\$ 8,47	R\$ 2.557,94	ME
273	UN	TALCO 140 GR BARLA OU SIMILAR		80	R\$ 9,28	R\$ 742,40	ME
274	UN	TALCO INFANTIL 200G		100	R\$ 17,46	R\$ 1.746,00	ME
275	UN	VASSOURAS DE NYLON COM CABO 1 20M		1265	R\$ 18,40	R\$ 23.276,00	ME



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

276	UN	VASSOURAS DE PIAÇAVA COM CABO 1 20M		1540	R\$ 20,31	R\$ 31.277,40	ME
277	PCT	VENENO PARA MATAR RATOS PACOTE COM 60G		180	R\$ 3,19	R\$ 574,20	ME
278	DUZ	XÍCARAS PARA CAFÉ 90ML EM PORCELANA		196	R\$ 14,24	R\$ 2.791,04	ME
279	PCT	FRALDA DESCARTÁVEL XXG- MÔNICA 24X1 OU SIMILAR - GERIATRICA		650	R\$ 50,44	R\$ 32.786,00	ME
280	PCT	FRALDA DESCARTÁVEL XG- MÔNICA 24X1 OU SIMILAR - GERIATRICA		350	R\$ 56,29	R\$ 19.701,50	ME
281	PCT	FRALDA DESCARTÁVEL G- MÔNICA 24X1 OU SIMILAR - GERIATRICA		200	R\$ 39,78	R\$ 7.956,00	ME
282	PCT	FRALDA DESCARTÁVEL M- MONICA 24X1 OU SIMILAR - GERIATRICA		100	R\$ 38,08	R\$ 3.808,00	ME
283	UN	FÓRMULA INFANTIL PRO 0 A 6 MESES 800G - NAN OU SIMILAR		100	R\$ 56,16	R\$ 5.616,00	ME
284	PCT	FRALDA DESCARTÁVEL XXG- MÔNICA 24X1 OU SIMILAR - INFANTIL		1000	R\$ 44,19	R\$ 44.190,00	ME
285	PCT	FRALDA DESCARTÁVEL XG- MÔNICA 24X1 OU SIMILAR - INFANTIL		500	R\$ 41,09	R\$ 20.545,00	ME
286	PCT	SACO DE PLÁSTICOS TRANSPARENTE PARA EMBALAR ALIMENTOS 3 KG COM 100 UN		260	R\$ 18,21	R\$ 4.734,60	ME
287	PCT	SACO DE PLÁSTICOS TRANSPARENTE PARA EMBALAR ALIMENTOS 4 KG COM 100 UN		230	R\$ 25,36	R\$ 5.832,80	ME



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

288	KG	SACO DE POLIETILENO (PLÁSTICO) TRANSPARENTE PARA EMBALAR ALIMENTOS 2 KG		205	R\$ 26,08	R\$ 5.346,40	ME
289	UN	TOUCA COM TELA DE TULE:TECIDO OXFORD 100% POLIÉSTER, ELÁSTICO NA PARTE DE TRÁS, COR BRANCA, TAMANHO 50 A 54 CM		500	R\$ 12,12	R\$ 6.060,00	ME
290	UN	TABUA DE AÇOUGUEIRO PROFISSIONAL:100X50X 0,8CM SUPERFÍCIE LISA PARA REALIZAR CORTES COM FACILIDADE, HIGIENE E SEGURANÇA. AS CHAPAS SÃO FEITAS COM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE PEAD UM MATERIAL 100% ATÓXICO E PURO QUE NÃO PROPAGAR BACTÉRIA,FUNGOCOMP RIMENTO:100CMX1000 MM,LARGURA:40CMX40 OMM ESPESSURA:20MILÍMET RO2,0CENTÍMETROS,OR: BRANCA / NATURAL TEMPERATURA DE USO CONTÍNUO: -10°C A 80°C PESO: 7800 GRAMAS		200	R\$ 124,27	R\$ 24.854,00	ME
291	UN	COLHER PARA COZINHA INDUSTRIAL: FABRICADO INTEIRAMENTE EM ALUMÍNIO, RESISTENTE, COM CAPACIDADE PARA APROXIMADAMENTE 350ML .TAMANHO 60 CM X 7 CM X 1M		200	R\$ 102,22	R\$ 20.444,00	ME
292	UN	CANECA EMPILHÁVEL: COM ALÇA, EM PLÁSTICO DE POLIPROPILENO COM ALTA RESISTÊNCIA,DE PRIMEIRA QUALIDADE, ATÓXICO. CAPACIDADE PARA 300 ML.		5000	R\$ 6,34	R\$ 31.700,00	ME



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

		DIMENSÕES APROXIMADAS DE 20 CM X 7 CM. LIVRE DE BPA					
293	UN	PRATO KIT MERENDA ESCOLAR - 700 ML É PRODUZIDO COM POLIPROPILENO VIRGEM ATÓXICO. MODELO LISO NAS PARTES INTERNA EXTERNA (SEM FRISOS), COM FORMATO INTERNO ARREDONDADO, COM ABA, EMPILHÁVEL. CORES DIVERSAS, RESISTÊNCIA A TEMPERATURA DE 100°C POR 20 MINUTOS, MEDIDAS 195 X 195 X 34 MM (C X L X A) DIÂMETRO INTERNO DA BASE: 130 M ESPESSURA: 2,5 MM		5000	R\$ 9,35	R\$ 46.750,00	ME
294	UN	CUMBUCA KIT MERENDA ESCOLAR - 350 ML É PRODUZIDO EM POLIPROPILENO VIRGEM ATÓXICO. MODELO LISO NAS PARTES INTERNA EXTERNA (SEM FRISOS), COM FORMATO INTERNO ARREDONDADO, COM ABA, EMPILHÁVEL. CORES DIVERSAS, RESITENTE A TEMPERATURA DE 100°C POR 20 MINUTOS MEDIDAS 111X111X51MM COM BASE DE 70MM ESPESSURA DE 2,5MM .		5000	R\$ 9,03	R\$ 45.150,00	ME
295	UN	COLHER DE POLIETILENO: TAMANHO 1,5 X 5 X 60 CM (ESPESSURA X LARGURA X COMPRIMENTO). EM POLIETILENO ATÓXICO,		5000	R\$ 3,30	R\$ 16.500,00	ME



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

		RESISTENTE À GRANDES TEMPERATURAS. COM UMA FACE CÔNCAVA. MATERIAL DEVE SER RESISTENTE. DESIGN SIMPLES, COM BORDAS ARREDONDADAS E SEM REBARBAS, PARA EVITAR FERIMENTOS.					
296	UN	CALDEIRÃO DE ALUMÍNIO 80 LITROS: FABRICADO EM ALUMÍNIO, CILÍNDRICO COM LATERAIS RETAS E BASE PLANA. PODE TER ALÇAS NAS BORDAS PARA FACILITAR O DESPEJO DOS LÍQUIDOS. LINHA HOTEL. ALÇAS DE BAQUELITE RESISTENTE AO CALOR E ISOLANTE ELÉTRICOS.		10	R\$ 653,43	R\$ 6.534,30	ME
297	UN	PANELA DE PRESSÃO 10 LITRO: PANELA FABRICADA EM ALUMÍNIO, COM DUAS VÁLVULAS DE SEGURANÇA E DUAS ALÇAS PARA SEGURAR. TRABALHA SOB PRESSÃO DE 80 KPA. ALÇA ANTITÉRMICA. CAPACIDADE PARA 10 LITROS. PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA CERTIFICADA PELA OCP 0041, REGISTRO 001745/2017, CONFORME PORTARIA INMETRO.		12	R\$ 367,71	R\$ 4.412,52	ME
298	UN	FACA DE COZINHA Nº10: MATERIAL DE INOX. CABO EM POLIPROPILENO INJETADO DIRETAMENTE SOBRE A ESPIGA DA LÂMINA. COM FIO LISO. MEDINDO APROXIMADAMENTE 36.7 X 6,2 X 2.2 CM		15	R\$ 58,25	R\$ 873,75	ME



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

		(COMPRIMENTO X LARGURA X ALTURA)					
299	UN	FORMA DE ALUMÍNIO RETANGULAR TAMANHO GRANDE Nº 5: ALTURA 6,5CM,LARGURA47,2CM, PRONFUNDIDADE .TODA EM ALUMÍNIO FOSCO DE ALTA PUREZA, REFORÇADO. RETANGULAR E COM ALÇAS LATERAIS, PROPORCIONANDO PRATICIDADE NO MANUSEIO. LINHA INDUSTRIAL		30	R\$ 118,70	R\$ 3.561,00	ME
300	UN	TAMBOR BOMBONA - 200 LITROS - TAMPA REMOVÍVEL FORMA: CILÍNDRICO, CAPACIDADE, DIMENSÕES DXA: 58X95 CM, DIÂMETRO DA BOCA: 41CM, PESO: 9,6 KG, MATERIAL: POLIETILENO (PEAD), COR: AZUL		30	R\$ 383,33	R\$ 11.499,90	ME
301	UN	PANELA CAÇAROLA N.60: DIÂMETRO 60CM, ALTURA 25CM, ESPESSURA 2,7CM, CAPACIDADE DE 70LITROS,TODA EM ALUMÍNIO FOSCO DE ALTA PUREZA. DESIGN ARREDONDADO, COM LATERAIS ALTAS E BASE PLANA. COM TAMPA QUE SE ENCAIXE FIRMEMENTE. POSSUI DUAS ALÇAS RESISTENTES, UMA DE CADA LADO, PARA FACILITAR O TRANSPORTE E MANUSEIO. LINHA HOTEL		30	R\$ 451,43	R\$ 13.542,90	ME
302	UN	PANELA CAÇAROLA PANELA Nº45-31:TODA EM ALUMÍNIO FOSCO DE		20	R\$ 311,17	R\$ 6.223,40	ME



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

		ALTA PUREZA. DESIGN ARREDONDADO, COM LATERAIS ALTAS E BASE PLANA. COM TAMPA QUE SE ENCAIXE FIRMEMENTE. POSSUI DUAS ALÇAS RESISTENTES, UMA DE CADA LADO, PARA FACILITAR O TRANSPORTE E MANUSEIO. LINHA INDUSTRIAL					
303	UN	AVENTAL DE PVC: AVENTAL CONFECCIONADO EM TECIDO SINTÉTICO REVESTIDO DE PVC EM UMA FACE E FORRO EM POLIÉSTER. PROTEÇÃO DO TRONCO DO USUÁRIO CONTRA UMIDADE PROVENIENTE DE OPERAÇÕES COM O USO DE ÁGUA, REGULAGEM NA CINTURA TAMANHO 1.20CMX0,60C M NA COR BRANCA		500	R\$ 58,92	R\$ 29.460,00	ME
VALOR TOTAL R\$ 5.119.628,04 (CINCO MILHÕES CENTO E DEZENOVE MIL SEISCENTOS E VINTE E OITO REAIS E QUATRO CENTAVOS)						R\$ 5.119.628,04	

1.4. O prazo de vigência da contratação é de 12 meses, contados da data do contrato.

1.5. Na Lei nº 14.133/2021 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos) temos (grifamos):

Art. 6º Para os fins desta Lei, consideram-se:

XIII - bens e serviços comuns: aqueles cujos padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado;

1.6. Em que pese o conceito seja aberto quanto ao que seja comum, ao analisarmos a especificação dos bens demandados verificamos que estes:

- são passíveis de padronização por critérios objetivos de desempenho e qualidade comuns no mercado correspondente;
- possuem especificações usuais de mercado;
- e possuem disponibilidade no mercado.



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

1.5. Logo, os bens a serem adquiridos classificam-se como sendo bens comuns. O custo estimado total da contratação é de **R\$ 5.119.628,04 (CINCO MILHÕES CENTO E DEZENOVE MIL SEISCENTOS E VINTE E OITO REAIS E QUATRO CENTAVOS)**, conforme custos unitários apostos na tabela acima, cujo detalhamento do preço por item encontra-se expresso no **ETP**.

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO (art. 6º, inciso XXIII, alínea 'b' da Lei n. 14.133/2021).

2.1. Solicita-se a aquisição amparada por ata registro de preços, a qual permite as Secretarias Municipais, realizarem suas aquisições em consonância com as demandas surgidas, sem a necessidade de prévia manifestação orçamentária, salvaguardando-se de qualquer excesso.

2.2. Na Secretaria Municipal de Saúde, os gêneros alimentícios são essenciais para garantir a alimentação hospitalar de pacientes internados, acompanhantes e servidores em plantão, respeitando critérios nutricionais e dietas específicas prescritas por profissionais da área. A alimentação adequada contribui diretamente para o processo de recuperação dos pacientes, sendo parte integrante do tratamento hospitalar.

2.3. Na Secretaria Municipal de Educação, os itens serão utilizados exclusivamente em setores administrativos, como em reuniões, capacitações, formações pedagógicas, recepção de visitantes e ações institucionais, não incluindo a merenda escolar. A disponibilização desses gêneros garante o apoio necessário ao bom andamento das atividades internas e ao acolhimento de profissionais e convidados.

2.4. Na Secretaria Municipal de Assistência Social, os gêneros alimentícios e utensílios domésticos são fundamentais para o funcionamento de unidades como a Casa Lar e a Casa dos Idosos. Nessas instituições, a alimentação é um direito básico e deve ser garantida de forma contínua, balanceada e segura, visando o bem-estar, a saúde e a dignidade dos acolhidos. A qualidade dos insumos impacta diretamente no cuidado e na proteção dos indivíduos em situação de vulnerabilidade.

2.5. Na Secretaria Municipal de Administração, os gêneros serão utilizados para suporte em eventos internos, reuniões de planejamento, treinamentos, recepção de autoridades e demais ocasiões institucionais, sendo elementos de apoio que colaboram para um ambiente mais eficiente e acolhedor.

2.6. Na Secretaria Municipal de Meio Ambiente, os itens são necessários para o apoio logístico em campanhas educativas, ações ambientais, mutirões, atividades em campo e eventos técnicos. A alimentação dos servidores envolvidos nessas atividades é essencial para garantir o bom desempenho das ações e o cumprimento dos objetivos ambientais do município. Dessa forma, a contratação se justifica pela necessidade de garantir a qualidade e a regularidade no fornecimento desses insumos, respeitando as exigências legais e sanitárias, assegurando o bom funcionamento das atividades institucionais, e promovendo a continuidade dos serviços públicos essenciais prestados à população.

2.4. A Fundamentação da Contratação, quantitativos e os valores estimados, encontram-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares.

3. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO (art. 6º, XXIII, alínea 'd' da Lei nº 14.133/21)



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

3.1. A entrega dos materiais deverá ocorrer em até **05 (cinco) dias corridos** contados a partir da data de recebimento da ordem de compra e deverão ser entregues no endereço constante na ordem de compra, sempre dentro do município de Xinguara.

3.1.1. Caso não seja possível a entrega no prazo estipulado, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 24 horas de antecedência, para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado.

3.1.2. Os fornecedores que efetivarem a entrega por meio de transportadora deverão intermediar a exigência contida no subitem anterior, entre a empresa terceirizada e o Município de Xinguara/PA.

3.2. A aquisição dos produtos será de forma **PARCELADA**, conforme a demanda das Secretarias.

3.3. Os produtos deverão ser entregues no endereço constante na ordem de compra, sempre dentro do município de Xinguara.

3.4. O descarregamento do objeto no local definido, ficará a cargo do fornecedor, devendo ser providenciado mão-de-obra necessária, se for o caso.

3.5. Gêneros alimentícios devem estar dentro do prazo de validade e em conformidade com as normas da ANVISA e do Ministério da Agricultura;

3.6. Os produtos alimentícios devem estar devidamente rotulados com data de fabricação, validade, composição e origem;

3.7. Utensílios domésticos devem ser novos, em perfeitas condições de uso e fabricados conforme as normas do INMETRO ou outro órgão regulador competente.

3.8. A contratada deve cumprir as obrigações constantes, conforme:

- a) Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições;
- b) Responsabilizar-se pelos danos correntes do objeto;
- c) Entrega do objeto conforme a descrição;
- d) Não poderá ser entregues produtos fora das especificações, sem rotulagem que obedeça a legislação em vigor.

3.9. Requisitos sustentáveis para a contratada:

- a) Adotar práticas que reduzam a poluição e minimize o desperdício de recursos, quando couber, em cumprimento ao disposto no art. 6º da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 1, de 19/01/2010, publicada no DOU de 20/01/2010.
- b) Atender ao padrão de qualidade dos serviços, respeitando obrigatoriamente a especificação já elencada no Documento de Formalização de Demanda (DFD).

3.10. Os produtos deverão ser de **primeira qualidade** e sempre dentro do prazo de validade, estando em perfeito estado de conservação.



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

3.11. Caso seja encontrada qualquer incompatibilidade, o produto deverá ser substituído imediatamente por conta e ônus da contratada.

3.12. Não aceito o bem entregue, será comunicado à empresa adjudicatária, para que proceda a respectiva e imediata substituição, para que se possa adequar o solicitado com o efetivamente entregue, de forma a atender àquilo que efetivamente se pretendia adquirir.

3.13 Durante o recebimento, o contratante poderá exigir a substituição de qualquer do (s) bem (s) que não esteja de acordo com a(s) especificação(ões) do Anexo I, do presente Edital, sem qualquer ônus para a administração pública.

3.14. Para cada pedido de fornecimento do objeto contratado feito pela Contratante, a CONTRATADA será responsável por todo e qualquer ônus decorrente da entrega, inclusive o frete até o endereço da Contratante, tantas vezes quantos forem necessários, conforme a necessidade da Administração. É de inteira responsabilidade da CONTRATADA, não sendo o Município de Xinguara, responsável pelo fornecimento de mão de obra para viabilizar o fornecimento;

4. MODELO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL (arts. 6º, XXIII, alínea “e” da Lei n. 14.133/2021).

1.1. O fornecimento deverá ser executado conforme descrição do item 3.

5. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO (art. 6º, XXIII, alínea “f” da Lei nº 14.133/21)

5.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial (Lei nº 14.133/2021, art. 115, *caput*).

5.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila (Lei nº 14.133/2021, art. 115, §5º).

5.3. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133/2021, art. 117, *caput*), conforme requisitos estabelecidos no art. 7º da Lei 14.133/2021, permitida a contratação de terceiros para assisti-los e subsidiá-los com informações pertinentes a essa atribuição

5.3.1. A Contratante indica como fiscal de contrato o _____ no CPF nº _____, o qual fica autorizado a fiscalizar a execução deste contrato.

5.4. O fiscal do contrato anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, determinando o que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados (Lei nº 14.133/2021, art. 117, §1º).

5.5. O fiscal do contrato informará a seus superiores, em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes, a situação que demandar decisão ou providência que ultrapasse sua competência (Lei nº 14.133/2021, art. 117, §2º).



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

5.6. O contratado deverá manter preposto aceito pela Administração, para representá-lo na execução do contrato. (Lei nº 14.133/2021, art. 118).

5.6.1. A indicação ou a manutenção do preposto da empresa poderá ser recusada pelo órgão ou entidade, desde que devidamente justificada, devendo a empresa designar outro para o exercício da atividade (IN 5, art. 44, §1º)

5.7. O contratado será obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, a suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes de sua execução ou de materiais nela empregados (Lei nº 14.133/2021, art. 119).

5.8. O contratado será responsável pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros em razão da execução do contrato, e não excluirá nem reduzirá essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo contratante (Lei nº 14.133/2021, art. 120).

5.9. Somente o contratado será responsável pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato (Lei nº 14.133/2021, art. 121, *caput*).

5.9.1. A inadimplência do contratado em relação aos encargos trabalhistas, fiscais e comerciais não transferirá à Administração a responsabilidade pelo seu pagamento e não poderá onerar o objeto do contrato (Lei nº 14.133/2021, art. 121, §1º)

5.10. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se, excepcionalmente, o uso de mensagem eletrônica para esse fim (IN 5/2017, art. 44, §2º).

5.11. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato (IN 5/2017, art. 44, §3º).

5.12. Serão exigidos a Certidão Negativa de Débito (CND) relativa a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União, o Certificado de Regularidade do FGTS (CRF) e a Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), caso esses documentos não estejam regularizados no SICAF.

6. PAGAMENTO (art. 6º, XXIII, alínea “g” da Lei nº 14.133/21)

6.1. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, contados da data do recebimento definitivo dos produtos e da apresentação da Nota Fiscal devidamente atestada pelo responsável designado pela CONTRATANTE, conforme disposto no art. 145 da Lei nº 14.133/2021.

6.2. A Nota Fiscal deverá ser emitida pela CONTRATADA com a indicação dos dados bancários necessários para o crédito, bem como deverá estar acompanhada de:

a) Comprovante de regularidade fiscal e trabalhista, nos termos do art. 124, incisos II e III, da Lei nº 14.133/2021;



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

b) Comprovante de regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e perante a Seguridade Social.

6.3. O pagamento será realizado por meio de transferência bancária ou outro meio previamente acordado entre as partes, desde que seja garantida a rastreabilidade do pagamento.

6.4. Caso sejam constatados vícios ou irregularidades nos produtos entregues, ou na documentação apresentada, o prazo para pagamento ficará suspenso até que a CONTRATADA regularize as pendências. O prazo será reiniciado a partir da regularização.

6.5. A CONTRATANTE poderá reter valores eventualmente devidos, caso sejam identificadas obrigações contratuais, fiscais ou legais descumpridas pela CONTRATADA, assegurado o direito ao contraditório e à ampla defesa.

6.6. Os encargos decorrentes de atrasos de pagamento por parte da CONTRATANTE, quando devidos, serão limitados aos índices estabelecidos pela legislação vigente, aplicados sobre o valor atualizado.

6.7. O setor competente para proceder o pagamento deve verificar se a Nota Fiscal ou Fatura apresentada expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

6.7.1. O prazo de validade;

6.7.2. A data da emissão;

6.7.3. Os dados do contrato e do órgão contratante;

6.7.4. O período respectivo de execução do contrato;

6.7.5. O valor a pagar; e

6.7.6. Eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

6.8. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal/Fatura, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, o pagamento ficará sobrestado até que a CONTRATADA providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para o contratante.

6.9. Previamente à emissão de nota de empenho e a cada pagamento, a Administração deverá realizar consulta para:

6.9.1. verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no Termo de Referência;

6.9.2. identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

6.10. Constatando-se a situação de irregularidade da CONTRATADA, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

6.11. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a CONTRATANTE deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência da CONTRATADA, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

6.12. Persistindo a irregularidade, a CONTRATANTE deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

6.13. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso a CONTRATADA não regularize sua situação.

6.14. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

6.14.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, no pagamento serão retidos na fonte os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

6.15. A CONTRATADA regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

7. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR (art. 6º, inciso XXIII, alínea 'h', da Lei n. 14.133/2021)

7.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de Pregão, na forma eletrônica, com fundamento na hipótese do **art. 28, inciso I da Lei n.º 14.133/2021**, que culminará com a seleção da proposta mais vantajosa.

7.2. As exigências de habilitação jurídica, fiscal, social, trabalhista e econômico-financeira são as usuais para a generalidade dos objetos, conforme disciplinado no Edital.

7.3. Os critérios de habilitação técnica a serem atendidos pelo fornecedor serão:

7.4. A comprovação da qualificação técnica deverá ser feita através de apresentação de no mínimo 01 (Um) Atestado de capacidade técnica, emitido por pessoa jurídica de direito público ou privado, comprovando que a licitante forneceu ou está fornecendo itens compatíveis com o objeto desta licitação.

O(s) atestado(s) emitido por pessoa jurídica de direito privado deverá vir assinado pelo representante legal da empresa emitente, contendo seu nome, CPF ou RG e sua função;

8. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (art. 6º, inciso XXIII, alínea 'j', da Lei n. 14.133/2021)

8.1. Os recursos necessários ao atendimento das despesas correrão à conta das dotações orçamentárias para o orçamento de 2025:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PROJETO/ATIVIDADE: 04.122.0003.2069 - MAN.E DES. DAS ATIV. DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

PROJETO/ATIVIDADE: 12.122.0009.2071 – MAN.E DES. DAS ATIV. DA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO E CULTURA

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

PROJETO/ATIVIDADE: 12.361.0009.2059 – MAN. E DES. DAS ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

PROJETO/ATIVIDADE: 12.361.0009.2145 – APLICAÇÃO DA QUOTA SALÁRIO EDUCAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

PROJETO/ATIVIDADE: 13.392.0018.2100 – MANUTENÇÃO DA FUNDAÇÃO CASA DA CULTURA DE XINGUARA

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

PROJETO/ATIVIDADE: 12.365.0008.2013 – MAN. E DES. DAS ATIV. DA EDUCAÇÃO INFANTIL

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

PROJETO/ATIVIDADE: 12.122.0009.2251 – MAN. DAS ATIV. DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB

PROJETO/ATIVIDADE: 12.361.0010.2054 – MAN. DAS ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL – FUNDEB 30%

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

PROJETO/ATIVIDADE: 12.365.0010.2056 – MAN. DAS ATIV. DO ENS. INFANTIL (CRECHES) – FUNDEB 30%

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PROJETO/ATIVIDADE: 10.122.0012.2074 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

PROJETO/ATIVIDADE: 10.122.0012.2087 – MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

PROJETO/ATIVIDADE: 10.302.0012.2049 – MANUTENÇÃO DA ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

PROJETO/ATIVIDADE: 10.302.0012.2080 – MANUTENÇÃO DE UNIDADES PRONTO ATENDIMENTO – UPA

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

PROJETO/ATIVIDADE: 10.302.0012.2084 – MANUTENÇÃO DO CENTRO DE APOIO PSICOSOCIAL

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

PROJETO/ATIVIDADE: 10.302.0012.2088 – MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

PROJETO/ATIVIDADE: 10.302.0012.2260 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CLÍNICA DE FISIOTERAPIA

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

PROJETO/ATIVIDADE: 10.303.0012.2287 – MANUTENÇÃO DA CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO (CAF)

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PROJETO/ATIVIDADE: 08.122.0013.2068 – GESTÃO ADMINISTRATIVO DO FMAS

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

PROJETO/ATIVIDADE: 08.244.0013.2052 – MANUTENÇÃO E DES. DAS ATIV. DA CASA LAR - CRIANÇAS E ADOLESCENTES

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

PROJETO/ATIVIDADE: 08.244.0013.2254 – MANUTENÇÃO E DES. DAS ATIV. DA CASA LAR – IDOSOS
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
PROJETO/ATIVIDADE: 08.244.0013.2053 – MANUTENÇÃO DA CASA MARIA DO PARÁ
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
PROJETO/ATIVIDADE: 08.244.0013.2089 – MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA – CREAS
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
PROJETO/ATIVIDADE: 08.244.0013.2095 – MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

PROJETO/ATIVIDADE: 18.122.0016.2065- MAN.E DES. DAS ATIV. DA SEC. DE MEIO AMBIENTE
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
PROJETO/ATIVIDADE: 17.512.0017.2162 - SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA E COLETA DE LIXO
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
PROJETO/ATIVIDADE: 17.512.0017.2244 - MANUTENÇÃO E DES. DAS ATIV. DA COORD. DE RESÍDUOS SÓLIDOS
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

8.2 A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes.

9. DA SUBCONTRATAÇÃO

9.1. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

10. ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS

10.1 O custo estimado total da contratação se torna público neste instrumento, conforme custos unitários e total apostos na tabela acima.

11. DECLARAÇÃO DO SOLICITANTE

11.1. Declaramos que este Termo de Referência está de acordo com a Lei nº 14.133/2021.

Autorizado por:

OSVALDO DE OLIVEIRA ASSUNÇÃO JUNIOR
Prefeito Municipal